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VSA

Tagung fiir Altersheimleitung 1976

Datum 9.—11. November 1976
Tagungsort
Emil Aeschlimann, Basel

Leitung

Basel, Hotel International, Steinentorstrasse 25

Programm

12.00
14.15

1. Tag

16.15
16.45
19.00

2. Tag 09.00

12.00
14.00

17.00

19.00

3.Tag 09.00

09.40

11.00

12.30
Kosten

Anmeldung

Gemeinsames Mittagessen
«Altersplanung»

Pause

«Dienstleistungen statt Heime»
«Dienstleistungen und Heime»
Nachtessen mit Gasten aus Basel
und «Baslermimpfeli»

«Gelenkleiden und Erkrankungen der
Wirbelsaule im Alter»

Krankengymnastische Demonstration
Ausstellung von Hilfsmitteln
Gemeinsames Mittagessen

Exkursionen nach Wahl

— Besichtigung des Paraplegiker-Zentrums
(Milchsuppe)

— Fihrung durch Basler Minster
(mit Orgelspiel) und Altstadt

— Fihrung durch den Zoo

«Mtude kehrt ein Wanderer heim»
Filmvorfiihrung mit Aussprache

Gemeinsames Nachtessen
Freier Abend

«Ergebnisse der Pro-Senectute-Umfrage
und Neues von den Ergéanzungsleistungen»

«Das deutsche Heimgesetz»
Vorgeschichte und Erfahrungen

Pause

«Mitbestimmung im Altersheim»
Podiumsgesprach

Tagungs-Abschluss
Gemeinsames Mittagessen

Marc Berger, Liestal

Conrad U. Brunner, Zurich
Verena Weiss, Muttenz

Dr. med. Girsas Kaganas,
Basel

Rheuma-Liga beider Basel

Dr. Gottlieb Keller

Friedrich Kappeler,
Frauenfeld

Dr. Hugo Gupfert, Spiegel

Anna Goeken, Freiburg i. Br.

Guido Appius
Emilie Faas
Elisabeth Howald
Dr. Joh. Jenny
Jean M. Perler

Oskar Meister, Schaffhausen

Fr. 140.— inklusive 5 Mahlzeiten und Exkursionen.
Logis wird vermittel und vom Teilnehmer im Hotel direkt bezahlt.

Tel. 01 34 4948

bis 10. Oktober 1976 an Sekretariat VSA, Wiesenstrasse 2, 8008 Zlrich,
ab 1.10.1976 Seegartenstrasse’2, 8008 Zirich
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