

**Zeitschrift:** Fachblatt für schweizerisches Heim- und Anstaltswesen = Revue suisse des établissements hospitaliers

**Herausgeber:** Verein für Schweizerisches Heim- und Anstaltswesen

**Band:** 47 (1976)

**Heft:** 9

## **Werbung**

### **Nutzungsbedingungen**

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

### **Terms of use**

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 29.01.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

Datum 9.—11. November 1976  
Tagungsort Basel, Hotel International, Steinentorstrasse 25  
Leitung Emil Aeschlimann, Basel

### Programm

1. Tag	12.00	Gemeinsames Mittagessen	
	14.15	«Altersplanung»	Marc Berger, Liestal
		Pause	
	16.15	«Dienstleistungen statt Heime»	Conrad U. Brunner, Zürich
	16.45	«Dienstleistungen und Heime»	Verena Weiss, Muttenz
	19.00	Nachtessen mit Gästen aus Basel und «Baslermümpfeli»	
2. Tag	09.00	«Gelenkleiden und Erkrankungen der Wirbelsäule im Alter»	Dr. med. Girsas Kaganas, Basel
		Krankengymnastische Demonstration	Rheuma-Liga beider Basel
	12.00	Ausstellung von Hilfsmitteln	
	14.00	Gemeinsames Mittagessen	
		Exkursionen nach Wahl	
		— Besichtigung des Paraplegiker-Zentrums (Milchsuppe)	Dr. Gottlieb Keller
		— Führung durch Basler Münster (mit Orgelspiel) und Altstadt	
		— Führung durch den Zoo	
	17.00	«Müde kehrt ein Wanderer heim»	Friedrich Kappeler,
		Filmvorführung mit Aussprache	Frauenfeld
	19.00	Gemeinsames Nachtessen	
		Freier Abend	
3. Tag	09.00	«Ergebnisse der Pro-Senectute-Umfrage und Neues von den Ergänzungsleistungen»	Dr. Hugo Güpfert, Spiegel
	09.40	«Das deutsche Heimgesetz»	Anna Goeken, Freiburg i. Br.
		Vorgeschichte und Erfahrungen	
		Pause	
	11.00	«Mitbestimmung im Altersheim»	Guido Appius
		Podiumsgespräch	Emilie Faas
			Elisabeth Howald
			Dr. Joh. Jenny
			Jean M. Perler
		Tagungs-Abschluss	Oskar Meister, Schaffhausen
	12.30	Gemeinsames Mittagessen	
Kosten		Fr. 140.— inklusive 5 Mahlzeiten und Exkursionen. Logis wird vermittel und vom Teilnehmer im Hotel direkt bezahlt.	
Anmeldung		Tel. 01 34 49 48 bis 10. Oktober 1976 an Sekretariat VSA, Wiesenstrasse 2, 8008 Zürich, <b>ab 1. 10. 1976</b> Seegartenstrasse 2, 8008 Zürich	